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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Единый государственный реестр недви-

жимости (ЕГРН) призван сформировать многоцелевую и многоуровневую си-

стему необходимой и достоверной информации о землях, объектах недвижимо-

сти, в том числе различных видов зон с особыми условиями использования тер-

риторий (ЗОУИТ). ЗОУИТ являются одной из причин появления ограничений

(обременений), а это влияет на режим землепользования, гражданский оборот

недвижимости и развитие территорий. Территории зон линейных объектов

имеют вытянутую геометрическую форму. Известно, что этот геометрический

фактор может привести к снижению точности определения площади территорий

зон до одного порядка. Кроме этого, как показала практика установления ЗОУИТ

в ЕГРН, на некоторых земельных участках формируются избыточные обремене-

ния и минимально незначимые размеры ограничений.

Законодательство, регулирующее установление ЗОУИТ, в настоящее время

активно совершенствуется: внесены существенные дополнения в Земельный ко-

декс РФ и другие нормативно-правовые акты, определен закрытый перечень ЗО-

УИТ, уточнена процедура установления и внесения ЗОУИТ в ЕГРН и др.

Вместе с тем, применение существующей методики установления ЗОУИТ

линейных объектов приводит к необоснованному определению границ террито-

рий зон и, как следствие, в ЕГРН вносятся недостоверные сведения об ограниче-

ниях.

В связи с изложенным выше, тема диссертационной работы «Совершен-

ствование методики установления границ зон с особыми условиями использова-

ния территорий линейных объектов» является актуальной и своевременной.

Степень разработанности темы. Теоретические и методические основы

установления зон с особыми условиями использования территорий и внесения

сведений в кадастровые системы заложены в трудах следующих российских

и зарубежных ученых: Беленко В. В., Варламова А. А., Волкова С. Н.,
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Гладкого В. И., Карпика А. П., Максудовой Л. Г., Москвина В. Н.,

Сизова А. П., Larson H., Mattsson H.

Проблематика при ведении кадастра раскрыта в работах следующих авторов

Карпика А. П., Калюжина В. А., Аврунева Е. И., Мирошниченко С. Г. и др.

Однако, несмотря на множество успешных разработок в рассматриваемой

научной и практической области, вопрос формирования границ ЗОУИТ линей-

ных объектов с учетом избыточности, минимально значимого размера ограниче-

ний и координатного описания проработан недостаточно полно.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-

ется совершенствование методики установления границ зон с особыми услови-

ями территорий линейных объектов в части формирования границ территории

с учетом избыточности, минимально незначимого размера ограничения и коор-

динатного описания для повышения точности определения площади ЗОУИТ

и обоснованного определения местоположения ее границ.

Основные задачи диссертационного исследования:

выполнить информационно-аналитический обзор существующего по-

рядка установления зон с особыми условиями использования территорий линей-

ных объектов;

разработать дополнительные требования и критерии для обоснования раз-

меров ограничений и местоположения границ модели ЗОУИТ с позиции избы-

точности, минимально значимого размера ограничения и координатного описа-

ния территории зоны;

разработать и исследовать способ формирования геометрической части

модели ЗОУИТ линейных объектов при их установлении с учетом избыточности,

минимально значимого размера ограничения и координатного описания;

разработать алгоритм и программный модуль для автоматизации форми-

рования геометрической части модели ЗОУИТ;

выполнить апробацию усовершенствованной методики на примере терри-

тории Новосибирской области.
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Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются гра-

ницы зон с особыми условиями использования территорий. Предметом исследо-

вания выступает способ формирования границ территории зоны линейного объ-

екта с учетом избыточности, минимально значимого размера ограничения и ко-

ординатного описания.

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

разработаны дополнительные требования и критерии для формирования

границ модели ЗОУИТ линейного объекта, позволяющие повысить точность

определения площади и осуществить обоснованный выбор местоположения ее

границ за счет оценки избыточности и минимально значимого размера ограниче-

ния, а также координатного описания территории зоны;

разработан и исследован способ формирования геометрической части мо-

дели ЗОУИТ линейного объекта, позволяющий минимизировать избыточность

и исключить минимально незначимые обременения на земельных участках по-

средством применения дифференцированного подхода к оценке размера ограни-

чения, оценки количества и степени неравномерности расположения характер-

ных точек в контуре территории зоны;

усовершенствована методика по установлению границ ЗОУИТ линейного

объекта в части формирования границ территории зоны, где применяется диф-

ференцированный подход к оценке размера ограничения и оценка количества

и степени неравномерности расположения характерных точек в контуре террито-

рии зоны, позволяющая повысить точность и производительность кадастровой

деятельности посредством применения программного модуля и методических

указаний по формированию геометрической части модели ЗОУИТ.

Теоретическая значимость работы заключается в анализе существующего

порядка установления зон с особыми условиями использования территорий ли-

нейных объектов и предложенных моделей территории зоны, дополнительных

требований и критериев, способа формирования геометрической части модели

ЗОУИТ, позволяющих повысить точность определения площади зон и обосно-

ванно определять границы ЗОУИТ линейных объектов.
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Практическая значимость: усовершенствованная методика позволит повы-

сить оперативность и точность кадастровых работ по установлению ЗОУИТ ли-

нейных объектов, повысить точность, уменьшить избыточность и исключить ми-

нимально незначимые ограничения на земельных участках. Программный мо-

дуль можно использовать органами государственной власти и местного само-

управления в качестве экспертной оценки, устанавливаемых зон с особыми усло-

виями использования территорий линейных объектов.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

применялись базовые понятия и методы землеустройства, кадастра недвижимо-

сти и геоинформационных технологий, методы системного анализа и современ-

ное программно-аппаратное обеспечение. Апробация результатов исследований

выполнена на примере нескольких ЗОУИТ Новосибирской области.

Эмпирической базой исследования являются: землеустроительная, градо-

строительная, кадастровая и топографо-картографическая информация, подго-

товленная в рамках осуществления производственной деятельности автора по

установлению и внесению в ЕГРН границ ЗОУИТ.

Положения, выносимые на защиту:

дополнительные требования и критерии избыточности, минимально зна-

чимого размера и координатного описания при формировании границ модели ЗО-

УИТ линейного объекта позволяют повысить точность определения площади

территории зоны и обосновать местоположения ее границ;

разработанный и исследованный способ формирования геометрической

части модели ЗОУИТ линейного объекта, где применяется дифференцированный

подход к оценке размера ограничения и оценка количества и степень неравномер-

ности расположения характерных точек в контуре территории зоны, позволяет

минимизировать избыточность и исключить минимально незначимые размеры

ограничений на земельных участках;

усовершенствованная методика по установлению границ ЗОУИТ линей-

ного объекта, включающая в себя методические указания по формированию гра-
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ниц территории зоны в программном модуле, где применяется дифференциро-

ванный подход к оценке размера ограничения и оценка количества и степень не-

равномерности расположения характерных точек в контуре территории зоны,

позволяет повысить точность и производительность кадастровой деятельности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

диссертации соответствует следующим областям исследования: 5 – Принципы

сбора, документирования, накопления, обработки и хранения сведений о земель-

ных участках. Разработка единой методики по ведению земельного кадастра; 7 –

Информационное обеспечение государственного земельного кадастра; паспорта

научной специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг зе-

мель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России по техни-

ческим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы и результаты исследова-

ния докладывались и обсуждались на Международном научном конгрессе

«Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2010, 2012, 2020, 2021, 2022 гг.), 16-й Всероссий-

ской конференции «Организация, технология и опыт ведения кадастровых ра-

бот» (2011 г.).

Результаты исследования внедрены в деятельность администрации Новоси-

бирского района Новосибирской области, администрации Доволенского сельсо-

вета Доволенского района Новосибирской области, а также в учебный процесс

СГУГиТ в рамках дисциплин «Методология кадастровых работ», «Методология

кадастровых работ (проектные решения)» 21.04.02 Землеустройство и кадастры,

что подтверждено актами о внедрении.

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения

и результаты исследований представлены в 9 публикациях, 4 из которых – в из-

даниях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в ко-

торых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук.
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Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 133 стра-

ницы машинописного текста. Диссертация состоит из введения, 3 разделов, за-

ключения, списка литературы, включающего 119 наименований, содержит 7 таб-

лиц, 39 рисунков, 3 приложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы

цель и задачи, объект и предмет исследования, научная новизна и практическая

значимость, приведены сведения об апробации и реализации результатов ра-

боты, ее структура, а также научные положения, выносимые на защиту.

Первый раздел посвящен анализу нормативной и методической базы осу-

ществления работ по установлению и внесению сведений о границах ЗОУИТ ли-

нейных объектов в ЕГРН. Установление и внесение этих объектов в ЕГРН обу-

словлено созданием эффективного правового пространства, которое позволит

обеспечить соблюдение правового режима использования земельных участков,

при возникновении различного рода ограничений в использовании. Однако

в настоящее время установлен крайне низкий процент ЗОУИТ, что приводит

к нарушению земельного законодательства и снижению эффективности управ-

ления земельными ресурсами.

Модель установленной ЗОУИТ линейных объектов в ЕГРН по существую-

щей методике представлена на рисунке 1. Из этой модели видно, что границы

территории зоны определяются относительно зонообразуещего объекта (оси

линейного инжереного сооружения) на основании нормативно-технического

документа по эксплуатации этого линейного объекта. Модель территории зоны

линейного объекта является сложным объектом, состоящим из конечного

множества моделей ограничений гО , т. е. он содержит части земельных участков

и / или земель. При определении множества моделей ограничений отсутствуют

требования к избыточности и минимально значимому значению размера ограни-

чения (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Модель границ зоны с особыми условиями использования

территории линейного объекта, установленная по существующей методике

Анализ нормативно-технических документов по эксплуатации линейных объ-

ектов показал, что протяженность охранных и санитарно-защитных зон для ли-

нейных объектов может варьироваться от 0,04 до 12 500 км, а ширина – от 4 до

1 000 м. Для оценки степени влияния вытянутости этих зон на точность опреде-

ления площади выполнены расчеты оценки точности определения площади (где

учитывается степень вытянутости контура) по известной формуле

p tm M q P , (1)

где tM – средняя квадратическая погрешность определения планового положе-

ния характерных точек границ территории зоны относительно исходных пунк-

тов (государственной геодезической сети и геодезических сетей сгущения);

21

2

K
q

K

– понижающий коэффициент точности из-за вытянутости террито-

рии зоны; /K a b ; a и b – соответственно ширина и длина территории зоны.

Расчеты показали, что вытянутость геометрической формы охранных и са-

нитарно – защитных зон линейных объектов – приведет к понижению точности

определения площади в 2–10 раз.
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Второй раздел посвящен распределению размеров ограничений охранных

зон в ЕГРН по Новосибирской области; обоснованию геометрической формы

территорий зон; влиянию геометрических параметров координатного описания

ЗОУИТ на точность определения площади.

Из анализа распределений размеров ограничений охранных зон в ЕГРН по

Новосибирской области следует, что количество ограничений на земельные

участки в пределах охранных зон, размеры огP которых не превышают P :

ог 3,5 t ЗУP P M P , в среднем, достигает 15 % от общего количества обре-

менений. Также выявлена избыточность ограничений на земельных участках, где

определен минимальный отступ от границ. В пределах зоны избыточность со-

ставляет 5–10 %.

Все установленные и внесенные в ЕГРН по Новосибирской области охран-

ные зоны по геометрической форме можно разделить два типа: в виде буферной

зоны и прямоугольника. Причем для зон линейных объектов отсутствует научно-

техническое обоснование геометрической формы.

Для обоснования геометрической формы территорий зон автором экспери-

ментально было доказано, что точность определения площади ЗОУИТ в виде

прямоугольника, по отношению к буферной зоне, ниже на 10–15 %. Это незна-

чительные величины, поэтому при установлении ЗОУИТ линейных объектов

территориям зон следует придавать прямоугольную форму.

Автором предложено геометрические параметры координатного описания (гео-

метрическая часть) модели территории зон представить в виде объекта зK , который

включает в себя две подсистемы статических S и динамических параметров D

,зK S D , (2)

где
7

1
i

i

S s

;
2

1
j

j

D d

; 1s – средняя квадратическая ошибка определения положе-

ния оси линейного сооружения; 2s – средняя квадратическая ошибка взаимного

положения характерных точек в контуре границы зоны; 3s – протяженность линей-
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ного сооружения; 4s , 5s – длина и ширина зоны; 6s , 7s – количество углов пово-

рота трассы линейного сооружения и их значения; 1d , 2d – количество характерных

точек и оценка степени неравномерного расположения их в контуре границ зоны.

При исследовании влияния статических геометрических параметров коор-

динатного описания территории зон на точность определения площади рассмат-

ривались последние четыре параметра ( 4s , 5s , 6s , 7s ). Влияния четвертого и пя-

того параметров анализировались через функции величин площадь и вытяну-

тость контура территории зоны. В результате исследования влияния этих пара-

метров на точность определения площади зоны было выявлено следующее:

– подтверждено, что между величиной площади и вытянутостью контура

территории зоны и понижением точности определения ее площади существуют

прямые корреляционные связи, где коэффициент корреляции не ниже 0,86. Сле-

довательно, при увеличении значения площади и вытянутости контура террито-

рии зоны точность определения ее площади существенно понизится;

– анализ результатов исследования влияния количества углов поворота

в территории зоны (при значении угла поворота 90–120º) показал, что при уве-

личении количества углов поворота в территории зоны точность определения

площади повышается на 20–40 %.

В рамках исследования влияния динамических геометрических параметров

координатного описания зоны для оценки влияния количества характерных то-

чек (ХТ) в контуре территории зоны на точность определения площади предло-

жена авторская формула

pi o
i

i

m K
Э

K

, (3)

где
( )

100 (%)po pi
pi

po

m m
m

m

; ,po pim m – оценки точности определения пло-

щади для базового и i-го контура; ,o iK K – количество характерных точек в кон-

туре границ зоны для базового и i-го контура.
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Для оценки неравномерности расположения ХТ предложено применить из-

вестную формулу вычисления коэффициента вариации

100sV
S

, (4)

где s – стандарт отклонения расстояний между смежными характерными точ-

ками в контуре iS от среднего значения; S – среднее арифметическое из iS .

Для оценки влияния первого геометрического динамического параметра 1d

были подготовлены 12 моделей зон шириной 10 м и протяженностью 0,5–500 км.

Во всех моделях принят за базовый контур зоны, который содержит мини-

мальное количество характерных точек 4oK . В дальнейшем число ХТ увели-

чено до 2 400, которые равномерно заполняют контур границ зоны. Анализ ре-

зультатов показал, что максимальное значение iЭ наблюдается при количестве ха-

рактерных точек – 12, а близкое к минимальному значению minЭ – 300. Дальней-

шее увеличение ХТ может привести как к отрицательным оценкам эффективно-

сти, так и к снижению точности определения площади зоны. Следовательно, мак-

симальное количество ХТ в контуре территории зоны не должно превышать трех-

кратного значения минимально – необходимого значения, т. е. max 3 oK K .

В результате исследования влияния второго геометрического динамиче-

ского параметра 2d было установлено, что при снижении точности определения

площади на 10 %, коэффициент вариации составит 58–86 %. Следовательно, ха-

рактерные точки в контуре территорий зон могут располагаться неравномерно,

при этом коэффициент вариации не должен быть больше 60 %.

Опираясь на результаты выполненных исследований, автором предлагаются

дифференцированный подход к оценке размера ограничения и критерии коорди-

натного описания:

1) для земель населенных пунктов и промышленности и для земельных

участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения, но не пред-

назначенных для сельского хозяйства, – если размер (значение площади) ограни-

чения больше 10 % от площади соответствующего земельного участка и пре-
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дельно допустимой погрешности определения площади земельного участка или

ограничение не расположено в области действия градостроительной нормы в от-

ношении минимального отступа от границ, данное обременение следует вклю-

чить в территорию зоны;

2) для земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного

назначения, землям лесного фонда и т. д., – если размер ограничения больше

10 % от площади соответствующего земельного участка и предельно допусти-

мой погрешности определения площади земельного участка, тогда данное обре-

менение следует включить в территорию зоны;

Критерии координатного описания модели ЗОУИТ:

– необходимое и достаточное количество характерных точек в контуре тер-

ритории зоны: maxiЭ (см. формулу (3));

– допустимая степень неравномерности расположения характерных точек

в контуре территории зоны: V 60 %i (см. формулу (4)).

В третьем разделе рассматривается разработка способа формирования гео-

метрической части модели ЗОУИТ линейных объектов, в том числе алгоритм,

методические указания по работе в программном модуле, апробация способа

и рассмотрение этапов и основных процессов методики установления террито-

рий зон в ЕГРН.

С позиции системного анализа и дедуктивного метода, порядок установле-

ния и внесения в ЕГРН охранной зоны линейного сооружения преобразовыва-

ется в систему информационного обеспечения установления зоны I, которая

должна включать три подсистемы:

(Н, О, Д)I , (5)

где Н – подсистема нормативных документов, регулирующих установление ЗО-

УИТ; О – подсистема основных объектов при установлении ЗОУИТ; Д – подси-

стема дополнительных данных и/или сведений.

Исходя из выражений (2) и (5) и модели границ ЗОУИТ (см. рисунок 1), мо-

дель территории зоны зТ является сложным составным объектом, который сле-
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дует представлять в виде системы, включающей множество информации о мо-

дельных параметрах, геометрических параметрах координатного описания, о

множестве моделей ограничений и других объектов, имеющих топологические

отношения и связи, а также модели геометрии и семантики зоны.

Модель территории зоны зТ с позиции множества объектов ограничений

можно представить как множество объектов ограничений гО на земельные

участки размером (площадью) ог, iP : з г, г, гТ о ; о Оi i .

С позиции цифровой модели местности модель территории зоны зТ пред-

ставлена в виде двух подсистем и двух моделей

з з з з зТ (П , Г , C , )L , (6)

где з з зП (М , )K – подсистема параметров: модельных тзM и координатного

описания зоны зK ; зL – подсистема, множества геометрических моделей земель-

ных участков, ограничений и других объектов, границы которых расположены

либо внутри, либо пересекают территорию зоны, т. е. н, з н, нд о Г ; ;i i i ir r R

гд Д; о Оi i ; зГ и зC – модель геометрической и семантической части террито-

рии зоны зТ соответственно.

Геометрическую часть модели территории зоны зГ , в том числе коорди-

натное описание, представлено в виде помеченного орграфа – «цепь»:

з з з з зГ (В :В { , }, , )tx y E M . Это ориентированный граф, где кроме множества

вершин и ребер содержится множество оценок точности положения вершин.

Здесь зtM – множество средних квадратических погрешностей планового по-

ложения характерных точек в контуре территории зоны; зВ – множество вер-

шин, для каждой вершины представлена пара координат (x, y) и зE – множе-

ство границ в «цепи» зГ , где начальная и конечная вершины совпадают.

Семантическая часть модели территории зоны зТ представлена в виде кор-

тежа атрибутов: зC ( , КН, Огран, РД)ID , где ID – порядковый или учетный но-

мер; КН – реестровый номер зоны; Огран – регламент землепользования; РД –
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выходные данные распорядительного документа по утверждению местоположе-

ния и размеров ЗОУИТ.

Формирование геометрической части модели ЗОУИТ в общем виде сформу-

лировано так: найти конечное множество вершин зВ { , }x y орграфа зГ для мо-

дели территории зоны зТ с шириной зоны 5s , равное п Нi ( 5| п | 10 % пi is )

в принятой системе координат кадастра недвижимости, чтобы обеспечить макси-

мальное значение целевой функции

Э ( , , , ) maxi p p o jo j
f m m K K , (7)

при условии, что

а) значения размеров геометрической части модели ограничений (обреме-

нений) на земельные участки больше величины площади минимально незначи-

мого значения:

1) для земель населенных пунктов и промышленности, для земельных

участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения, но не пред-

назначенных для сельского хозяйства:

ЗУ, ог, ог, нс, 10 % ( г )j j j j iP P P P ; (8)

2) для земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного

назначения, землям лесного фонда и т. д.:

ЗУ, ог, 10 % j j jP P P ; (9)

где нс, г i – минимальный отступ от границ для i-го земельного участка;

б) степень неравномерности расположения характерных точек iV в зГ

меньше или равна 60 % и значение площади геометрической части зГ модели

территории зоны тзP отличается от площади геометрической части модели пер-

воначального проекта оP не больше, чем на 0,5 %:

тзV 60 % 0,5 %i o j oP P P . (10)

Тогда алгоритм способа формирования геометрической части модели тер-

ритории зоны будет состоять из двух этапов (рисунки 2, 3).
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На первом этапе создаются нормативные границы оГ модели территории

первоначального проекта оТ прямоугольной формы с шириной 5 пis (п Нi ),

установленной нормативно-техническим документом.

Далее формируют нормативные ограничения гО путем выполнения овер-

лейной операции границ оГ на множестве объектов подсистемы земельных

участков ЗУ. Отдельно рассматривается каждое ограничение н, нОiо . Если

условие (8) или (9) не выполняется, тогда из множества моделей нО исключается

i-я модель ограничения: н н,О / iо и изменяется геометрическая часть оГ :

о, 1 н, о, Г Г Гi i i . При этом среднее значение ширины 5s по зоне не должно

быть меньше 10 % от нормативного значения пi . На отдельных вершинах значе-

ние ширины 5,is может отличаться от параметра пi до 30 %.

Рисунок 2 – Формирование ограничений на земельные участки
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По завершении просмотра всех ограничений на земельные участки вычис-

ляют оценку точности определения площади модели оТ и количество вершин

оK в геометрической части оГ .

На втором этапе производится итерационный процесс (рисунок 3).

На каждой итерации j дополняют характерные точки, где длины ребер

Sj больше в два раза среднего арифметического значения в модели геометри-

ческой части территории зоны з, j+1Г , и проверяют выполнение второго усло-

вия (10).

Если значение целевой функции (7) не достигло максимума, тогда итераци-

онный процесс продолжается. В ином случае, поиск геометрической части мо-

дели территории зоны зТ (границ ЗОУИТ) завершают и переходят к другим про-

цессам установления территориальной зоны.

Для повышения уровня автоматизации автором разработаны программный

модуль OptiumЗОУИТ на языке MapBasic для российской геоинформационной

системы Аксиома и методические указания по его применению.

Апробация разработанного способа и программного модуля Optium-

ЗОУИТ была выполнена на территории с. Довольное Доволенского района Но-

восибирской области. Здесь были установлены 11 охранных зон для линий

электропередачи. По завершении апробации были получены следующие ре-

зультаты:

– точность определения площади территорий зон повысилась на 38 %;

– на 15 % уменьшилась избыточность и исключены из территории мини-

мально незначимые размеры ограничений;

– увеличилось количество характерных точек в контурах территорий зон

в среднем на 2,6 раза, это привело к повышению трудозатрат только на 5 %.

Схема усовершенствованной методики по выполнению работ по установле-

нию ЗОУИТ линейных объектов представлена на рисунках 4, 5.
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Рисунок 3 – Формирование границ территории зоны

Включение новых процессов формирования ограничений и геометрической

части модели территории зоны на втором этапе, где применяются дифференци-

рованный подход к оценке размера ограничения и оценка координатного описа-

ния территории зоны, позволяющие повысить точность и производительность

кадастровой деятельности за счет применения методических указаний по фор-

мированию границ территории зоны в программном модуле.

Дополнительно автор рекомендует включить процесс по выявлению границ

ранее учтенных земельных участков в пределах территории зоны и подготовке

технического отчета.
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Рисунок 4 – Блок-схема усовершенствованной методики по выполнению работ
по установлению границ ЗОУИТ линейных объектов (часть 1)
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Рисунок 5 – Блок-схема усовершенствованной методики по выполнению работ

по установлению границ ЗОУИТ линейных объектов (часть 2)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута по-

ставленная цель – усовершенствована методика установления границ зон с осо-

быми условиями территорий линейных объектов территории с учетом избыточ-

ности, минимально незначимого размера ограничения и координатного описа-

ния.

Основные научные и практические результаты диссертационного исследо-

вания заключаются в следующем:

– выполнены информационно-аналитический обзор и анализ существую-

щего порядка установления зон с особыми условиями использования территорий

линейных объектов, что позволило выявить существующие проблемы при уста-

новлении границ зон с особыми условиями использования территорий линейных

объектов и сформулировать цель и задачи исследования;

– на основании выполненного анализа распределения ограничений (обреме-

нений) в пределах охранных зон линейных объектов в ЕГРН по Новосибирской

области, результатов исследования влияния геометрической формы и координат-

ного описания территорий зон линейных объектов разработаны дополнительные

требования и критерии для формирования границ ЗОУИТ линейного объекта, ко-

торые позволяют повысить точность определения площади и обосновать место-

положения границ территории;

– разработан и исследован способ формирования геометрической части мо-

дели ЗОУИТ линейного объекта, который позволяет минимизировать избыточ-

ность и исключить минимально незначимые размеры ограничений на земельных

участках за счет применения дифференцированного подхода к оценке размера

ограничения и оценки количества и степени неравномерности расположения ха-

рактерных точек в контуре территории зоны;

усовершенствована методика по установлению границ ЗОУИТ линей-

ного объекта в части формирования границ территории зоны с учетом избы-
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точности, минимально значимого размера ограничения и координатного опи-

сания, которое позволяет повысить точность определения площади террито-

рии и обоснованно определять местоположение ее границы, а применение ме-

тодических указаний по работе в программном модуле позволяет исключить

субъектный фактор, грубые ошибки и повысить оперативность кадастровых

работ;

выполнена апробация усовершенствованной методики на примере терри-

тории Новосибирской области (с. Довольное Доволенского района) при установ-

лении ЗОУИТ линий электропередачи. На основе полученных результатов дока-

зана ее эффективность.

Результаты диссертационного исследования рекомендованы к использова-

нию кадастровыми инженерами при выполнении кадастровых работ по установ-

лению ЗОУИТ линейных объектов и органами государственной власти и мест-

ного самоуправления, осуществляющих экспертно-приемочные работы резуль-

татов землеустроительных и кадастровых работ.

Перспективы развития дальнейших исследований по данной тематике за-

ключаются в адаптации разработанного способа, в том числе алгоритма, форми-

рования геометрической части модели ЗОУИТ при установлении точечных

и площадных объектов.
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