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на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Норкина Владимира Игоревича

Норкин Владимир Игоревич в 2009 году окончил государственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Сибирская государственная геодезическая академия» по специальности
«Городской кадастр».

С 01 октября 2009 г. по 30 сентября 2012 г. являлся аспирантом очной
формы обучения аспирантуры по специальности 25.00.26 - Землеустройство,
кадастр и мониторинг земель федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Сибирская государственная геодезическая академия» Министерства
образования и науки Российской Федерации.

В период подготовки диссертации соискатель Норкин Владимир Игоревич
работал в должности генерального директора общества с ограниченной
ответственностью Группа компаний «ЗемГеоКад».

В процессе работы над диссертацией проявил высокий уровень базовых
знаний в области геодезического обеспечения единого государственного реестра
недвижимости, выполнения различных видов кадастровых и
землеустроительных работ. Активно занимался научно-исследовательской
работой, результаты которой представлялись в виде докладов на международных
и национальных конференциях в период с 2010 года по настоящее время.

В ходе работы над диссертацией автор проявил целеустремленность для
достижения сформулированных задач. В процессе работы над рукописью
соискатель формировался, как научный исследователь, проявил способность
формулировать цели и задачи исследований, определять и обосновывать
применение необходимых современных методов исследований, способность
выполнять анализ и интерпретацию полученных результатов.

Диссертация Норкина В. И. написана на актуальную тему, так как
действующее российское законодательство и подзаконные акты недостаточно
полно раскрывают методику установления зон с особыми условиями
использования территорий линейных объектов в части формирования границ
территорий зон с учетом избыточности, минимально значимого размера
ограничения и динамических геометрических параметров координатного
описания. Не учет этих параметров приводит к необоснованному определению
границ территорий зон и как следствие в Едином государственном реестре
недвижимости недостоверные сведения об ограничениях.

Диссертация Норкина В. И. является законченной самостоятельной научно-
исследовательской работой по усовершенствованию методики установления
зон с особыми условиями использования территорий линейных объектов.

Исходя из вышеизложенного, считаю, что соискатель Норкин В. И. достоин
присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Научный руководитель,
канд. техн, наук, доцент

Виктор Анатольевич Калюжин
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